КЫРЫК  МАРЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 декабря 2025 г.    № 498

О внесении изменений в постановление администрации
Горномарийского муниципального района

от 18 ноября 2024 года № 635

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2025 г. № 353-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и огородничества
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
администрация Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной
услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование,
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, без проведения торгов», утвержденный постановлением администрации
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл от 18 ноября 2025 года
№ 635, следующие изменения:

в части 19:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный

участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением
случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный
участок является садовым или огородным) либо гражданина, не обладающего правом
участия (членства) в садоводческом или огородническом некоммерческом товариществе,
имеющего право на первоочередное или внеочередное приобретение земельного участка
в соответствии с федеральными законами, законом Республики Марий Эл либо на
приобретение земельного участка в соответствии со статьей 39.18  Земельного кодекса
Российской Федерации (если такой земельный участок является садовым), а также за
исключением собственников земельных участков, расположенных в границах территории
ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если
земельный участок является земельным участком общего назначения);»;

подпункт 13 после слова «хозяйства» дополнить словами «в границах населенных
пунктов»;

в подпункте 16 слово «предельный» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава администрации
Горномарийского

муниципального района

Н. Арганякова